ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

рабочей группы предметной области

 «Основы безопасности жизнедеятельности»

регионального учебно-методического объединения Ростовской области

г. Ростов-на-Дону

16.04.2024                                                                                                  № 2

 Председатель группы – Покотыло М.В., методист кафедры

социальных коммуникаций и технологий ГАУ ДПО РО ИРО, кандидат

филологических наук.

 Секретарь – Вифлянцева Л.Н., преподаватель-организатор ОБЖ

МБОУ «Школа № 94» г. Ростова-на-Дону, руководитель методического

объединения преподавателей-организаторов и учителей ОБЖ г. Ростова-на-

Дону.

Присутствовали: 30 человек (заседание проводилось в рамках

семинара «Трансформация учебного предмета «ОБЖ» в обязательный

предмет «Основы безопасности и защиты Родины» на базе МБОУ Гимназия

№ 21 г. Батайска).

Присутствовали члены рабочей группы предметной области

«ОБЖ» регионального учебно-методического объединения Ростовской

области:

• Струкачев Александр Александрович, преподаватель-организатор

ОБЖ МБОУ «Лицей экономический № 14» г. Ростова-на-Дону, руководитель

методического объединения преподавателей-организаторов и учителей ОБЗР

(ОБЖ) Железнодорожного района г. Ростова-на-Дону;

• Спивак Николай Дмитриевич, преподаватель-организатор ОБЖ

МБОУ СОШ № 6 г. Батайска, руководитель методического объединения

преподавателей-организаторов и учителей ОБЗР (ОБЖ) г. Батайска;

• Новиков Анатолий Николаевич, преподаватель-организатор ОБЖ

МБОУ СОШ № 1 п. Зимовники Зимовниковского района, руководитель

методического  объединения преподавателей-организаторов и учителей ОБЗР

(ОБЖ) Зимовниковского района;

• Кирилин Владимиир Николаевич, преподаватель-организатор ОБЖ

МБОУ СОШ № 9 г. Батайска;

• Мишутин Юрий Владимирович, преподаватель-организатор ОБЖ

МБОУ СОШ № 9 г. Батайска;

• Безматерных Олег Иванович, заместитель директора по безопасности,

учитель ОБЗР (ОБЖ) МБОУ «Школа № 80» г. Ростова-на-Дону;

• Козороз Олег Васильевич, преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ

Гимназия № 76 г. Ростова-на-Дону;

• Белявский Олег Васильевич, преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ

Школа № 77 г. Ростова-на-Дону.

Кроме того, 20 преподавателей-организаторов и учителей ОБЖ г.

Батайска.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Трансформация учебного предмета «ОБЖ» в обязательный

учебный предмет «Основы безопасности и защиты Родины» («ОБЗР»).

2. Организация военно-патриотического воспитания школьников на

уроках ОБЖ. Внеурочная деятельность по учебному предмету (сетевое

взаимодействие с волонтерами, высшими учебными заведениями).

3. Проблемные моменты в организации и проведении учебно-

полевых сборов по основам военной службы с обучающимися 10-х классов

образовательных организаций.

1. По первому вопросу слушали:

Доклад Покотыло М.В. «Трансформация учебного предмета “ОБЖ”»

в обязательный учебный предмет «Основы безопасности и защиты

Родины» («ОБЗР»)». В своем выступлении докладчик акцентировал

внимание присутствующих на необходимость интенсивной подготовки к

введению с 1 сентября 2024 года в общеобразовательных организациях

Ростовской области обязательного учебного предмета «Основы безопасности

и зашиты Родины» («ОБЗР»), который представляет собой предмет «ОБЖ»,

дополненный расширенными модулями по вопросам начальной военной

подготовки (НВП) и системной военно-патриотической работой (ОЗР =  ОБЖ

+ НВП + военно-патриотическая работа). В соответствии с изменениями в

нормативно-правовых документах (ФЗ РФ от 04 августа 2023 г. № 479 «О

внесении изменений в ФЗ «Закон об образовании в РФ», приказ

Министерства просвещения РФ от 27 декабря 2023 г. № 1028) предмет

«ОБЗР»  выделен в отдельную предметную область, содержание ФГОС ООО

и СОО скорректировано с учетом приоритетов научно-технического развития

РФ в части противодействия различным типам угроз, а федеральные рабочие

программы предмета «ОБЗР» дополнены модулем «Основы военной

службы». В соответствии с приказом министерства общего и

профессионального образования Ростовской области от 8 апреля 2024 г. №

356 утвержден региональный План мероприятий (дорожная карта) по

введению обязательного учебного предмета «ОБЗР», в котором  обозначены

конкретные мероприятия, направленные на подготовку образовательных

организаций региона к введению учебного предмета.

Докладчик обратился к членам рабочей группы РУМО с просьбой

распространить презентации «Трансформация учебного предмета “ОБЖ”

в учебный предмет “ОБЗР” и «Введение обязательного учебного

предмета «ОБЗР» с 1 сентября 2024 г.» среди преподавателей-

организаторов и учителей ОБЖ Ростовской области, а также оказывать

консультативную методическую помощь педагогам региона при введении

предмета учебного предмета.

Новую информацию о введении обязательного учебного предмета

«ОБЗР» можно получить на сайте  первого оперативного

(неофициального) сообщества посвященного новому учебному предмету

(предметной области) "Основы безопасности и защиты Родины"

(электронная ссылка:  https://vk.com/obizr)

Выступили:

Вифлянцева Л.Н.  поделилась впечатлениями о Всероссийском

форуме методистов «Методическая служба в условиях обновления

содержания учебных предметов общего образования» (10 апреля 2024 г.,

г. Москва, лекционной зал ВДНХ) и участии в нем. Организаторами форума

выступили Министерство просвещения РФ, Государственный университет

просвещения, Академия Минпросвещения России. На форуме были

рассмотрены актуальные вопросы развития государственной политики в

сфере образования, деятельности методических служб в условиях сохранения

и укрепления мировоззренческого и технологического суверенитетов. Одним

из вопросов представительного форума было обсуждение введения учебного

предмета «Основы безопасности и защиты Родины». Обсуждение было

проведено в формате панельной дискуссии. К сожалению, не на все вопросы,

касающиеся введения учебного предмета «ОБЗР», удалось получить ответы.

Все желающие могут посмотреть видеозапись форума по электронной

ссылке:

https://vk.com/obizr?z=video8534_456240595%2F28864b1127e602f112%2Fpl_w

all_-221745676.

Струкачев А.А.  поддержал предложение методиста ГАУ ДПО ИРО

Покотыло М.В. об оказании членами рабочей группы РУМО

консультативной методической помощи педагогам региона по введению

учебного предмета «ОБЗР».

2. По второму вопросу слушали:

Покотыло М.В. «Организация военно-патриотического воспитания

школьников на уроках ОБЖ (ОБЗР). Внеурочная деятельность по

учебному предмету (сетевое взаимодействие с волонтерами, высшими

учебными заведениями)». Докладчик подчеркнул, что в связи с

трансформацией учебного предмета «ОБЖ» в учебный предмет «ОБЗР»

усиливается роль по организации и проведению военно-патриотического

воспитания как в рамках урочной, так и в рамках внеурочной деятельности. В

https://vk.com/obizr
https://vk.com/obizr
https://vk.com/obizr
https://vk.com/obizr?z=video8534_456240595%2F28864b1127e602f112%2Fpl_wall_-221745676
https://vk.com/obizr?z=video8534_456240595%2F28864b1127e602f112%2Fpl_wall_-221745676

связи с этим учителям и преподавателям-организаторам ОБЗР  необходимо

активнее взаимодействовать с классными руководителями, советником

директора образовательной организации по воспитательной работе и

заместителем директора по воспитательной работе. При планировании и

проведении мероприятий военно-патриотической направленности

необходимо  наладить сетевое взаимодействие с движением «Юнармия»,

Российским движением школьников, военно-патриотическими клубами

муниципальных образований.

Выступили:

Новиков А.Н. обратил внимание на то, что без системной плановой

работы и взаимодействия с педагогами образовательной организации,

другими организациями (ДОСААФ, ВОД, движение «Юнармия»)

невозможно рассчитывать на  воспитание будущего воина-патриота.

Спивак Н.Д. согласился с А.Н. Новиковым в том, что необходимо

наладить качественное взаимодействие как с педагогами, так и

организациями включенными в систему военно-патриотической работы, а

для этого необходимо заранее, перед учебным годом, спланировать и

согласовать с заинтересованными субъектами план  воспитательных

мероприятий. Ведь нередко бывает, что одни и те же обучающиеся

образовательной организации вынуждены быть одновременно в разных

местах – на «Посту № 1» и на встрече с участниками различных войн.

Поэтому к планированию военно-патриотического воспитания в школе

необходимо относиться более серьезно.

3. По третьему вопросу слушали:

Покотыло М.В. «Проблемные моменты в организации и проведении

учебно-полевых сборов по основам военной службы с обучающимися 10-х

классов образовательных организаций». Докладчик сообщил о том, что

планируется при трансформации учебного предмета «ОБЖ» в учебный

предмет «ОБЗР»: с одной стороны, сохранить проведение пятидневных

учебных сборов для десятиклассников (объемом 35 часов), а с другой

стороны – для восьмиклассников организовать трехдневные учебные сборы

(объемом 17 часов). Если говорить об учебных сборах для старшеклассников,

то для их проведения разработана и утверждена на федеральном уровне

рабочая программа курса внеурочной деятельности «Начальная военная

подготовка (учебные сборы по основам военной службы)» (объемом 35 час.).

Более того, для девушек утверждена рабочая программа внеурочной

деятельности «Первая помощь, основы преподавания первой помощи основы

ухода за больными» (объемом 35 час.). В то же время федеральной рабочей

программы по учебным сборам для восьмиклассников еще нет.

На Всероссийском форуме «Методическая служба в условиях

обновления содержания учебных предметов общего образования»

заместитель директора Департамента государственной политики и

управления в сфере общего образования Министерства просвещения РФ

Анна Александровна Тимофеева анонсировала изменения в приказ

Министерства образования и науки РФ и Министерства обороны РФ от 24

декабря 2010 г. № 96/134 «Об утверждении Инструкции об организации

обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области

обороны» в части изменения содержания учебных сборов, а также их

материально-технического обеспечения.

 Кроме того, Министерство просвещения РФ рекомендует педагогам

проводить учебные сборы в рамках сетевого взаимодействия с

региональными и муниципальными центрами военно-патриотического

воспитания «Аванград». В нашей области региональный центр «Аванград»

располагается на территории Неклиновского района, а муниципальные

центры «Аванград» находятся в гг. Батайске, Таганроге, Новочеркасске,

Новошахтинске, Волгодонске, Шахтах.

Козороз О.В. предложил при организации военно-патриотического

воспитания и проведении учебных сборов использовать материальную базу

филиала центра «Патриот»  в г. Каменске-Шахтинском и народного военно-

исторического комплекса Великой Отечественной войны «Самбекские

высоты» в Неклиновском районе.

Решили:

1. Принять к сведению заслушанные доклады.

2. Привлечь к оказанию методической консультативной помощи по

введению обязательного учебного предмета «Основы безопасности и зашиты

Родины» постоянных и приглашенных членов рабочей группы по учебному

предмету «ОБЖ» («ОБЗР»).

3. Разместить на официальном сайте ГАУ ДПО РО ИРО

презентации, подготовленные к заседанию рабочей группы методистом

кафедры социальных коммуникаций и технологий института М.В. Покотыло.

4. Разместить на сайте ГАУ ДПО РО ИРО протокол заседания

рабочей группы по предметной области «ОБЖ» РУМО Ростовской области

на 2024 год.

Председатель                                                                       М.В. Покотыло

Секретарь                                                                           Л.Н. Вифлянцева